A tergo di A, di mano settecentesca: « Copiata nel libro diversorum c. 72 ».

B è preceduta dalla seguente annotazione « Bolla di papa Alessandro terzo contro le pretensioni del monastero di S. Maria di Caramagna sopra del nostro monastero »; B' da: « Bolla di papa Allessandro terzo contro le pretensioni di S. Maria di Caramagna sopra del nostro monastero di S. Andrea »; a margine di B', dopo la *salutatio*, la mano solita (v. introduzione, pp. XIII) annota: « 1199. Eravi in suo tempo l'antipapa Vittore che da cardinale chiamavasi Ottaviano »; B e B' sono seguite dall'annotazione: « Ex pergamenae que cum aliis adservatur in capsula nona nostri archivii ».

Il nome del monastero si desume, oltre che dalle annotazioni archivistiche qui riportate, dal confronto con il n. 9; sul monastero di Santa Maria di Caramagna v. *Le più antiche carte del monastero di Caramagna*, a cura di C. PATRUCCO, Torino 1902 (Biblioteca della Società storica Subalpina, XV,1).

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo et dilectis filiis, consulibus / Ianuensibus, salutem et apostolicam benedictionem. Litteras vestras et quorundam nobilium Ianuensium et abbatissae / et monialium Sancti Andree nuper accepimus, in quibus nos satis attente et affectuose / rogastis ut iura et libertatem predicte ecclesie prefatis monialibus nostro privilegio confir/maremus. Unde licet eius dilectionis

fervore qua vos et totam vestram civitatem dili/gimus et in Christi visceribus amplexamus eorum et vestris desideremus precibus quantum salva honestate nostra possumus grato assensu concurrere, quia tamen autenticum privi/legium non vidimus nec in litteris vestris perhibebatis vos aliquo tempore bullatum / vidisse, ea prenominatis monialibus nostro privilegio in presentiarum non duximus confir/manda. Sacrosancta siquidem Romana Ecclesia, que mater et magistra omnium ecclesiarum existit, omnia / consuevit multa providentia et moderatione pensare et nichil unquam debet efficere contra / quod detrahentium ora oblatrare valeant et in quo sibi debeat merito derogari. Veruntamen, / iuri et utilitati prescripte ecclesie ex commisso nobis officio paterna sollicitudine volentes / in posterum providere, de communī fratrū nostrorum consilio duximus statuendum ut, si abbatissa et / moniales de Caramagna ause fuerint per auctoritatem et manū alicuius scismaticorum / vel faventium scismaticis quamlibet possessionem iam dicte ecclesie accipere, eo ipso ab / omni iure, si quod ibi noscuntur habere, tam eas quam ecclesiam suam perpetuo cadere Apostolice Sedis auctoritate censemus et interim memoratas moniales antiqua et consueta liberta/te volumus uti. Ad hec dilectum filium nostrum G(irardum) Pist(um)¹, Mediolanensem civem, vobis attentius commendamus, rogantes plurimum / ut eum pro reverentia beati Petri ac nostra benigne tractetis et ipsum de caro habeatis de cetero cariorem. Datum Senonis, nonis i[u]n[ii].